*Memento domine famulorum famularumque tuarum et omnium circum adstantium quorum tibi fides cognita est et nota devotio qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolomitatatis suae tibi reddunt vota sua aeterno deo vivo et vero.*²

In the Mass ordered for Aldric of Le Mans in 840, it is again the function of the priest as shepherd that is stressed:

*Hanc igitur oblationem, quam tibi pro pontifice nostro Aldrico atque grege sibi commisso et propinquitate ac familiaritate iunctis ei atque pro salute cuncti populi Christiani suppliciter immolamus.*³

It was in the Carolingian period, as we have already seen, that the uniqueness of the *sacerdotes* as a special class set apart from the rest of the *fideles* was increasingly stressed. Here again the clergy do more than announce the Gospel and act as the source of spiritual and social guidance. They also fulfil a mediatory function between God and man; a class whose members were, whatever their personal failings, transmitters of God's grace. Again it is Hrabanus Maurus who expressed this most succinctly:

¹ *Ibid.* col. 322.

² For example, from the *Sacramentarium Hadrianum* ed. Jean Deshusses *Le Sacramentaire Gregorien* (Fribourg 1971) p. 87 and see also the *Orationes Cotidianae*. For example, numbers 914 and 921 p. 324-5.

914 *Gaudeat domine quaesumus populus, tua semper benedictione confisus, ut et temporalibus beneficiis adiuvetur et erudiatur aeternis.*

921 *Da populo tuo quaesumus domine spiritum veritatis et pacis, ut et tota mente cognoscat, et quae tibi sunt placita toto corde sectetur.*

³ *Concilium Cenomanicum*, 12 May 840, reprinted *MGH Conc II*, ii pp. 784-6.

Nam a secretijs virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur quae ideo fructuose penes ecclesiam fiunt, quia sanctus in ea manens spiritus, eundem sacramentorum latenter operatur effectum. Unde seu per bonos seu per malos ministros intra Ecclesiam Dei dispensentur nec bonorum mentis dispensatorum amplificantur haec dona, nec malorum attenuantur.¹

Even with this enhancement of the sacerdotal status, neither Hrabanus nor his contemporaries ever lost sight of the fundamental equality of all Christians, for, 'Plebs sancta ideo simul meminisse debet, quia Christus non solum pro sacerdotibus passus est sed et pro plebe'² For the Frankish clergy and theologians therefore, the Mass was of crucial importance. Not only was it the central religious rite and definition of the position of all men within the church, it was also an expression of the unity of the people, faith and belief. If this expression be considered in the context of that larger ideological unity and social cohesion which we have suggested the Carolingian king and clergy were trying to create, then the liturgy becomes more than a vehicle for religious instruction and worship. It also symbolizes the essential unity of Frankish society.